
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 79Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

FAPESPA.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 586468

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020
PROCESSO (PAE) Nº 2020/195.788
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviço 
redundante de link IP dedicado e exclusivo, entre a PRODEPA e a rede 
mundial de computadores – Internet.
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições, decide revogar o 
processo licitatório em epígrafe por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente, com base no art. 109, inciso III, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos – RILC da PRODEPA. Fica aberto, desde 
já, o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para que 
querendo, os interessados possam se manifestar, assegurando-lhes o di-
reito ao contraditório e a ampla defesa, de acordo com o §2º do artigo 
supracitado do RILC da PRODEPA.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente

Protocolo: 586173

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº191/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, Matrícula 
80845357/2, para fi scalizar o contrato administrativo nº 013/2020-SEEL, 
a ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa J.L.R. ARAÚJO COM E 
SERVIÇOS tomando todas as providências necessárias para a fi scalização 
e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 01 de Outubro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 586598

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 013/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/520078
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Aquisição de material esportivo 
visando atender a SEEL no apoio exclusivo ao projeto de canoagem de ve-
locidade, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência, anexo do Edital.
Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identifi cado no 
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
ASSINATURA: 01/10/2020
VIGÊNCIA: 01/10/2020 à 01/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8318E
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
Ação: 187740
PI: 2120008318E
Valor: R$ 197.399,80 (Cento e noventa e sete mil, trezentos e noventa e 
nove reais e oitenta centavos).
CONTRATADA: J.L.R. ARAÚJO COM E SERVIÇOS inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 83.913.665/0001-13
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 586587

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2020 SEEL
A SEEL comunica que realizará licitação para Registro de Preço na moda-
lidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é 

Aquisição de material de consumo esportivo visando atender a demanda 
dos Projetos: Talentos Esportivos SEEL, Programa TERPAZ e Jogos Abertos 
do Pará – JOAPA e emendas parlamentares da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
Data da abertura: 16/10/2020 às 9h30 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema Comprasnet.
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias 
úteis).
Belém (PA), 1º de outubro de 2020.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 586380

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 207/2020-SEEL, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
CONCEDER, 01 e ½ diárias ao servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLI-
VEIRA matrícula de nº 5892638/1 e ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, 
matricula de nº 5902807/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual 
nº 734/92, cujo objetivo é aferir a 1ª medição da obra de construção da 
quadra poliesportiva, na Cidade de Curuçá – PA, no período de 28 a 29 de 
Setembro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 586450

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 211/2020/GEPS/SETUR DE 30 DE SETEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/769474; RESOLVE: 
Conceder 1/2 (meia) diária a servidora JESSYCA SOUZA MEIRELES, mat. 
5956339/1, CPF: 001.474.422-81, ocupante do cargo de Gerência de In-
teligência de Mercado. OBJ: Realizar a Gravação de conteúdo audiovisual 
e fotográfi cos, da elaboração de receita com ingredientes típicos, assinado 
por uma chefe de cozinha de Mosqueiro. DESTINO: Mosqueiro/PA. PERÍO-
DO: 07/10/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

Protocolo: 586370
PORTARIA Nº 212/2020/GEPS/SETUR DE 30 DE SETEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/197308; CONSIDERANDO a 
PORTARIA Nº 104/2020/GEPS/SETUR; RESOLVE: Conceder 1 (uma) diária 
a título de complementação a servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA PELAES, 
mat. 5953671/1, CPF: 007.855.132-30, ocupante do cargo de Gerente. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 586300

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Diário Ofi cial n° 34.360 de 
01/10/2020, protocolo 585867. Referente ao 5° Termo Aditivo AOS 
TERMO DE PERMISSÃO USO.

Protocolo: 586132

OUTRAS MATÉRIAS
.

5° TERMO ADITIVO AOS TERMO DE PERMISSÃO DE USO ABAIXO 
RELACIONADOS
Os presentes Termos Aditivos têm sua fundamentação legal no art. 57, 
da Lei 8.666/93 e elementos que instruem o Processo Administrativo nº 
2016/105288.
O objeto é a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, contado 
a partir de 29/09/2020

TERMO PERMISSIONÁRIO TERMO PERMISSIONÁRIO
001/2016 SORVETE DO NORTE COMÉRCIO LTDA EPP 012/2016 HELENA MARIA GONÇALVES
003/2016 SUELEN CARLA LAMEIRA AMARAL 013/2016 EDINAMAR EUSÉBIO PIMENTEL
004/2016 JARILSON DI FRANKLIM TUPINAMBA DE ALMEIDA 014/2016 HELENA MARIA GONÇALVES
005/2016 JAIR ARTEMIS TUPINAMBA DE ALMEIDA 015/2016 LUCIANO MANCINI
006/2016 SYLVANA DE NAZARÉ NASCIMENTO SANTA BRÍGIDA 016/2016 JARILSON DI FRANKLIM T. DE ALMEIDA
008/2016 ALESSANDRA SANTA BRÍGIDA DA COSTA 023/2016 PAULO NASCIMENTO XAVIER
009/2016 VALDA COSTA DO ROSARIO BASTOS 027/2016 MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO OLIVEIRA
010/2016 ANDERSON CORREA SANCHES 028/2016 MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO OLIVEIRA
011/2016 EDIVALDO PIMENTEL DA SILVA   

Data da assinatura: 24 de Setembro de 2020.
ANDRÉ ORENGEL DIAS.
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 586134


